
VEGGIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del   28-02-2024 

 

Comune di Veggiano 
Provincia di Padova 

 

 
COPIA 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 7  del   28-02-2024 
 
OGGETTO: Lavori di miglioramento sicurezza delle SS.PP. Bil. 2022 - D.M. 224/20 

Adeguamento della S.P. n.72 Sementina in Comune di Veggiano Località 
Capitello' km 1+800  km 3+090. Apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio ai sensi del DPR 327/2001 a seguito dell'approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di febbraio in prosieguo di 

seduta iniziata alle ore 19:07, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito 

il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 
 
ZORDAN NICOLA  Presente  Lazzarin Anna  Assente 
SARTORI PAOLO  Presente  GENTILE ERMELINDA  Presente 
FASOLO MATTIA  Presente  CAPITANIO ROBERTA  Presente 
ALBERTIN GIANLUCA  Presente  ALTAVILLA MATTEO  Assente 
Sanavio Valentina  Presente  REFFO NICOLA  Presente 
CHIAROTTO MATTIA  Presente  RAMPAZZO ANDREA  Presente 
TOGNAZZO PAOLO  Presente     
 
 
Partecipa alla seduta il Sig. Paniconi Pierangela VICE SEGRETARIO COMUNALE. 

Il Sig. SINDACO ZORDAN NICOLA assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.: 

 

FASOLO MATTIA 

CAPITANIO ROBERTA 

CHIAROTTO MATTIA 

  



VEGGIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del   28-02-2024 

COPIA 
PREMESSO che: 
 la Provincia di Padova ed il Comune di Veggiano hanno interesse a favorire la sicurezza stradale sul 

territorio mediante azioni rivolte alla prevenzione dell’incidentalità, anche attraverso la realizzazione di 
interventi di adeguamento progressivo della rete viaria esistente agli standard normativi vigenti con la 
riduzione dei punti di conflitto, migliorando la sicurezza dei veicoli in transito e delle utenze deboli; 

 la S.P. n. 72 “Sementina” si estende complessivamente in direzione nord-sud per 4,4 km collegando la 
S.R. n. 11 “Padana Superiore” in Comune di Mestrino, con la S.P. n. 38 “Scapacchiò” in località San 
Marco di Veggiano e la sua prossimità alla città di Padova (circa 7 km) la rende uno dei percorsi 
preferenziali per gli spostamenti tra le zone ad ovest e a sud del centro abitato di Padova evitandone 
l’attraversamento e inoltre, la presenza di zone produttive, rende particolarmente consistente la 
componente di traffico costituita da mezzi pesanti; 

 la larghezza della carreggiata della S.P. n. 72 risulta maggiore di 7,00 m solo per un tratto di 500 m 
(oggetto di interventi di adeguamento già realizzati) mentre la parte rimanente della strada presenta 
gravi carenze dimensionali con riferimento alle dimensioni previste per strade di tipo F1 in ambito 
extraurbano ai sensi del D.M. MIT 05.11.2001; 

 la Provincia di Padova ed il Comune di Veggiano, intendono intervenire con un ulteriore stralcio di 
adeguamento della sezione stradale della S.P. n. 72 nel tratto che ricade nel suddetto Comune e che si 
estende in prosecuzione dell’ultimo intervento di allargamento già realizzato dal lato sud, in Via 
Capitello in Comune di Veggiano, fino alla rotatoria esistente in corrispondenza dell’innesto della S.P. n. 
13 “Pelosa” dir. 72, tratto individuato dal Km 1+800 al Km 3+080; 

 tale intervento mira a garantire il transito in sicurezza degli autoveicoli ed in particolare dei mezzi 
pesanti, a migliorare la fruibilità e la sicurezza per l’utenza debole costituita dai ciclisti e dai pedoni: 
attraverso l’adeguamento delle caratteristiche geometriche della strada esistente e individuando e/o 
costituendo degli spazi ad uso esclusivo dell’utenza debole nonché minimizzando le interferenze tra le 
componenti di traffico, con la realizzazione di un percorso ciclopedonale; 

 in data 28/12/2022 con Decreto del Presidente della Provincia di Padova, n. 183 di reg., è stato 
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica dei Lavori di miglioramento sicurezza delle SS.PP. 
Bil. 2022 – DM 224/20 “Adeguamento della S.P. n. 72 'Sementina' in Comune di Veggiano – località 
Capitello dal Km 1+800 al Km 3+080. Per la realizzazione dell’intervento descritto, a cura della Provincia 
con la compartecipazione del Comune interessato territorialmente, viene stimata nel progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica una spesa complessiva di € 1.821.400,00 di cui € 1.345.900,00 per 
lavori, ed € 475.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, (quest'ultime comprendenti la 
spesa per l’acquisizione delle aree per € 95.000,00); 

 il suddetto progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica prevede l’esecuzione degli interventi in due Lotti 
funzionali con la seguente suddivisione: 
A) 1° LOTTO (km 2+375 ÷ km 3+090) dell’importo complessivo di € 1.046.000,00 di cui € 776.700,00 
per lavori, ed € 269.300,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
B) 2° LOTTO (km 1+800 ÷ km 2+375) dell’importo complessivo di € 775.400,00 di cui € 569.200,00 per 
lavori, ed € 206.200,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 il primo lotto comprende l’intervento previsto nel Piano dei finanziamenti ai sensi del Decreto Ministero 
Infrastrutture e Trasporti n. 224 del 20.05.2020 – Interventi per le annualità 2020-2024, di € 456.000,00 
finanziato nell’annualità 2022 con fondi ministeriali per €308.202,53; 

 con Delibera di G.C. n°52 del 24.05.2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990,  lo 
schema di Accordo tra Provincia di Padova e Comune di Veggiano per i lavori di miglioramento della 
sicurezza delle SS.PP. Bil. 2022 - D.M. 224/20 “Adeguamento della S.P. n.72 Sementina in Comune di 
Veggiano Località Capitello” km 1+800 ÷ km 3+090, regolante gli adempimenti e gli oneri gravanti su 
ciascuna delle parti; 

 con la medesima deliberazione si è stabilita una compartecipazione economica a carico del Comune, per 
ciascun lotto dei lavori, articolata come segue: 
A) € 80.000,00 all’aggiudicazione dei lavori del 1° Lotto; 
B) € 70.000,00 all’aggiudicazione dei lavori del 2° Lotto. 



VEGGIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del   28-02-2024 

 
DATO ATTO che: 
 in data 19.09.2023 con Prot. n. 8642 la Provincia di Padova - Area Tecnica – Viabilità e Ciclabilità ha 

trasmesso gli elaborati aggiornati relativi al progetto di fattibilità tecnica ed economica, denominato 
“Lavori di miglioramento sicurezza delle SS.PP. Bil. 2022 – D.M. 224/20 - Adeguamento della S.P. n.72 
Sementina in Comune di Veggiano Località Capitello dal km 1+800 al km 3+090 (CUP 
G97H20001830004)” per gli adempimenti di competenza del Comune di Veggiano; 

 con Deliberazione di G.C. n°10 del 20.02.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei “Lavori di miglioramento sicurezza delle SS.PP. Bil. 2022 – D.M. 224/20 - Adeguamento 
della S.P. n.72 Sementina in Comune di Veggiano Località Capitello dal km 1+800 al km 3+090 (CUP 
G97H20001830004)”; 

 
CONSIDERATO che: 
 per la realizzazione dell’opera sarà necessario l’esproprio beni immobili di proprietà privata ricadenti nei 

Fogli di mappa catastali n.13 e n.15 del territorio del Comune di Veggiano, come in dettaglio elencato 
nel Piano particellare di esproprio e relativi elaborati cartografici;  

 sui beni immobili da espropriare deve essere apposto il vincolo preordinato all'esproprio, ai sensi 
dell'art. 8, comma 1 lett. a) del D.P.R. 327/2001; 

 
PRESO ATTO che il ruolo di soggetto promotore dell’espropriazione e autorità espropriante è assunto dalla 
Provincia di Padova, che procederà con proprio atto all’emanazione della dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera; 
 
VISTO l’art. 22.4 “Aree di rispetto stradale” delle N.T.O. del P.I. laddove è previsto al terzo paragrafo che: 
“Qualora sia indicata la fascia di rispetto stradale il tracciato viario riportato sulle tavole del P.I. ha valore 
indicativo e la progettazione esecutiva potrà modificare il tracciato stesso nell’ambito della fascia di 
rispetto, senza che ciò comporti variante al P.I.”, e al quarto paragrafo che “Qualora sia indicata solo la sede 
viaria potranno essere eseguiti lavori di rettifica, sistemazione ed ampliamento stradale, fuori della sede 
esistente, entro una fascia di ml. 10 di larghezza su ambo i lati della strada senza che ciò comporti variante 
al P.I.”; 
 
VERIFICATO che le superfici da espropriare rispettano almeno uno dei seguenti casi:  
 ricadono all’interno di aree codificate nel P.I. come viabilità di progetto,  
 ricadono all’interno delle fasce di rispetto stradale della S.P. n.72  
 pur non rientrando nei due casi precedenti non superano il limite di 10 metri dal ciglio asfaltato della 

strada esistente; 
 
RILEVATO che il progetto  approvato  è  conforme  agli  strumenti  urbanistici  del  Comune  di  
Veggiano (vigente Piano degli Interventi e Piano di Assetto del Territorio); 
 
CONSIDERATO, tuttavia, che le aree che ricadono in territorio del Comune di Veggiano sono attualmente 
riconosciute quali “fasce di rispetto stradale”, ma che le stesse fasce non appongono automaticamente il 
vincolo preordinato all’esproprio; 
 
RITENUTO pertanto necessario apporre, sulle aree individuate negli elaborati di seguito elencati e allegati al 
progetto di fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di miglioramento sicurezza delle SS.PP. Bil. 2022 – D.M. 
224/20 - Adeguamento della S.P. n.72 Sementina in Comune di Veggiano Località Capitello dal km 1+800 al 
km 3+090 (CUP G97H20001830004)” il vincolo preordinato all'esproprio ai sensi del comma 1 dell'art. 9 del 
D.P.R. 327/2001, indispensabile  per  poter  dare  compimento  alla  procedura espropriativa: 
 Tav. PS010-PFTE-004-Estratto dal PI Comune di Veggiano; 
 Tav. PS010-PFTE-014-Rapporto previsioni di PI-Intervento di progetto; 
 



VEGGIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del   28-02-2024 

DATO ATTO che la Provincia di Padova ha regolarmente provveduto, nei confronti dei soggetti interessati 
dall’espropriazione, all’invio degli avvisi di avvio del procedimento diretto  all'apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio sui beni immobili necessari alla realizzazione del progetto di cui trattasi, ai sensi 
dell'art. 11, comma 1 lett. a) del D.P.R. 327/2001; 
 
DATO ATTO che in seguito al suddetto invio non sono pervenute osservazioni da parte dei proprietari o di 
altri soggetti interessati; 
 
DATO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: G97H20001830004; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 14-bis;  
 
VISTO il vigente Piano degli Interventi del Comune di Veggiano; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 15.11.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 
 
VISTO il Bilancio provvisorio di gestione 2024; 
 
VISTO il parere contabile ed il visto di copertura della spesa; 
 
VISTI: 
 il D.lgs. 36/2023; 
 la Legge Regionale 7 novembre 2003 n.27 “Disposizioni generali in materia di Lavori Pubblici di interesse 

regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche” e ss.mm.ii.; 
 la Legge Regionale 23 aprile 2004 n.11 “Norme per il governo del territorio e in materia di paesaggio” e 

ss.mm.ii; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, i pareri del responsabile del servizio tecnico, in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché dal 
responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 
dispositivo, 
 
DI DARE ATTO che il ruolo di soggetto promotore dell’espropriazione e autorità espropriante ai sensi degli 
articoli 3 e 6 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 è assunto dalla Provincia di Padova; 
 
DI ATTESTARE che il progetto approvato è conforme agli  strumenti  urbanistici  del  Comune  di  
Veggiano (vigente Piano degli Interventi e Piano di Assetto del Territorio); 
 
DI DARE ATTO che le aree oggetto dei lavori ricadenti in territorio del Comune di Veggiano, sono 
attualmente riconosciute quali “fasce di rispetto stradale”, ma che le stesse fasce non appongono 
automaticamente il vincolo preordinato all’esproprio; 
 
DI DARE ATTO che la Provincia di Padova ha regolarmente provveduto, nei confronti dei soggetti interessati 
dall’espropriazione, all’invio degli avvisi di avvio del procedimento diretto all'apposizione del vincolo 



VEGGIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del   28-02-2024 

preordinato all'esproprio sui beni immobili necessari alla realizzazione del progetto di cui trattasi, ai sensi 
dell'art. 11, comma 1 lett. a) del D.P.R. 327/2001; 
 
DI DARE ATTO che in seguito al suddetto invio non sono pervenute osservazioni da parte dei proprietari o di 
altri soggetti interessati; 
 
DI APPORRE, sulle aree individuate negli elaborati di seguito elencati e allegati al progetto di fattibilità 
tecnico-economica dei “Lavori di miglioramento sicurezza delle SS.PP. Bil. 2022 – D.M. 224/20 - 
Adeguamento della S.P. n.72 Sementina in Comune di Veggiano Località Capitello dal km 1+800 al km 
3+090 (CUP G97H20001830004)” il vincolo preordinato all'esproprio ai sensi del comma 1 dell'art. 9 del 
D.P.R. 327/2001,   indispensabile  per  poter  dare  compimento  alla  procedura espropriativa: 
 Tav. PS010-PFTE-004-Estratto dal PI Comune di Veggiano; 
 Tav. PS010-PFTE-014-Rapporto previsioni di PI-Intervento di progetto; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento unitamente agli allegati sopracitati, entro otto giorni sarà 
depositata a disposizione del pubblico per trenta giorni consecutivi dal deposito, decorsi i quali chiunque 
può formulare osservazioni entro i successivi trenta giorni; dell’avvenuto deposito è data notizia mediante 
avviso pubblicato su albo pretorio, sito web comunale nonché nella sezione amministrazione trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013; nei sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni, il consiglio comunale procederà all’approvazione del presente provvedimento che diventerà 
efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione nell’albo pretorio del comune; 
 
DI DARE ATTO che la dichiarazione di pubblica utilità verrà disposta dall’Autorità Espropriante mediante 
apposito atto; 
 
DI PROCEDERE, in occasione della prima variante al P.I. utile, all’aggiornamento cartografico come da 
elaborati progettuali e di conseguenza con l’adeguamento delle fasce di rispetto stradale conseguente alla 
realizzazione dei lavori in parola; 
 
DI PRECISARE, ai fini urbanistico - edilizi nonché edificatori, che la vigenza “giuridica” della fascia di rispetto 
rettificata dall’opera viaria in oggetto decorre dall’esecutività del presente provvedimento; 
 
DI DISPORRE la successiva pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione amministrazione 
trasparente del Sito web comunale, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
DI PRENDERE ATTO che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica 
e alla regolarità contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VEGGIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del   28-02-2024 

 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  
N.  2  DEL  16-02-24 

 
PARERI 

(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
 

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Gennari Riccardo 

 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 

 
1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Longhin Massimo 

 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

De Franceschi Riccardo 
 

 firma autografa sostituita a mezzo stampa 
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VEGGIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del   28-02-2024 

 

Comune di Veggiano 
Provincia di Padova 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 7  del   28-02-2024 
 
OGGETTO: Lavori di miglioramento sicurezza delle SS.PP. Bil. 2022 - D.M. 224/20 

Adeguamento della S.P. n.72 Sementina in Comune di Veggiano Località 
Capitello' km 1+800  km 3+090. Apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio ai sensi del DPR 327/2001 a seguito dell'approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica 

 
  
Sindaco Nicola Zordan: dopo tanti incontri e richieste finalmente mettiamo un altro tassello 
nell’allargamento della strada provinciale 72 a Trambacche che adesso è allargata fino all’argine, 
poi si restringe soprattutto in centro abitato creando gravi disagi alla circolazione. La Provincia di 
Padova ha finanziato l’opera fino alla rotatoria del supermercato “Interspar”. Intanto entro l’anno 
dovrebbero partire i lavori da parte della Provincia di Padova. Dalla sommità arginale c’è la doppia 
esse a sinistra e l’allargamento interesserà tutto il tratto con la pista ciclabile (circa 1 km). Costo 
dell’opera: un milione di euro di finanziamento con il vincolo preordinato all’esproprio, senza 
dover modificare il piano degli interventi perché si espropriano solo i fossi (con non più di 10 metri 
dal ciglio stradale), poi nelle successive modifiche del piano verrà ridisegnata la sede stradale.  
La Provincia di Padova, che si farà carico degli espropri ha già mandato le lettere ai proprietari, non 
sono pervenute osservazioni. Abbiamo trenta (30) giorni per le osservazioni, trenta (30) per le 
risposte poi si comincia con l’attuazione dell’opera. 
Vicesindaco Ermelinda Gentile: la compartecipazione a questo intervento da parte del comune di 
Veggiano è indicata in delibera e si tratta di un primo stralcio di € 80.000,00. 
Sindaco Nicola Zordan: il secondo stralcio che dovrebbe partire l’anno prossimo per oltre un altro 
milione per arrivare fino alla rotatoria con allargamento di Via Pelosa e ciclabile che interessa tutto 
il centro abitato abbiamo altri € 70.000 di espropri. 
Queste sono le uniche quote a carico del Comune di Veggiano. Per il resto è tutto a carico della 
Provincia di Padova  
Ci sono domande, osservazioni o richieste di intervento? 
Intendo dare lettura del deliberato trattandosi di un’opera per noi molto importante. 
 
Il Sindaco mette ai voti la delibera, riportando il seguente risultato accertato dagli scrutatori e 
proclamato dal Sindaco: 
Consiglieri presenti n. 11 
Consiglieri assenti n. 2 
Consiglieri favorevoli n. 11 
Consiglieri contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 



VEGGIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del   28-02-2024 

 
La delibera viene approvata 

 
Il Sindaco propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e 
proclamato dal Sindaco: 
Consiglieri presenti n. 11 
Consiglieri assenti n. 2 
Consiglieri favorevoli n. 11 
Consiglieri contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

Il Consiglio Comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SINDACO 
ZORDAN NICOLA 

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Paniconi Pierangela 

 
(firme autografe sostituite a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

(firme autografe sostituite a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


